Cum et Venerabilis Dominus Plasa et Reverendus Dominus Pilzno (quod rei maiorem fecit fidem) Reverendissimae Paternitatis Vestrae nomine mecum diligenter egissent, mihi que ut in eorum sententiam abirem persuasissent, ut in excudendo dioecesis Varmiensis Missali operam meam diligentiamque praestarem, ita, quod sciam, convenimus, ut in quadringenta exemplaria chartam meam communem ego darem et operam, mihi autem in chartas singulas, quotquot singulis in exemplaribus essent, singuli semigrossi numerarentur. Ita enim et magnae impensae parsum, et me damno auctum maximo ne queri possem quoquomodo provisum est. Cumque propterea magno accersitis domum operariis diutius expectarem, coepissem cum diuturnum hoc silentium, tum Plasae cunctationem habere suspectam, ne mihi maiori dispendio res esset, non dubitavi ad Reverendissimam Paternitatem Vestram ipse scribere et si quid in eo genere a Reverendissima Paternitate Vestra expectandum esset cominus sciscitari atque discere. Praesertim cum Generosus Dominus Hosius, Secretarius Regius huc iter ornaret, qui domum meam non tantum alia de causa venisset, sed pene omnium officinae meae partium spectator fuisset non inelegans. De hoc itaque Missali, si quid certi Reverendissima Paternitas Vestra cum animo constituit suo, meque ad illud adornandum legit Typographum, (ut quidem pro sua in maiores meos benevolentia facere cogitavit, et eorum in se meritis debuit) ut me breviter, quod sine ipsius⁴³ Reverendissim[a]e Paternitatis molestia fiat, certiolem facere velit, vehementer etiam atque etiam rogo. Scio quidem me illos, qui et Reverendissimae Paternitatis Vestrae antecessoribus, et huic Ecclesiae praestantem operam navarunt, adaequare non posse; diligentia tamen, ac singulari in professionem Catholicam studio, ne vivam, si quemquam patiar anteire. Quamquam et ornatum typorum quod attinet, efficerem, is quoque ut esset, quem vel adversarii probare merito possent. Non ita

⁴³ W oryginalne *ipsus*.

enim aversus a nobis sol est, quin si facultatibus, simus, etiam elegantia pares omnibus esse possimus. Sed haec Reverendissima Paternitas Vestra pro sua sapientia melius viderit, statueritque, cui me omniaque mea quam maxime esse commendata cupio. Valeat Reverendissima Paternitas Vestra. Datum Cracoviae 19 Novembris 1585.

Reverendissimae Paternitatis Vestrae
deditissimus
Joannes Janussovius Lazarides

Przekład

Przewielebny w Chrystusie, Ojcze i Księżu, Księżu najłaskawszy!

Skoro i czcigodny ksiądz Płaza i wielebny ksiądz Pilzno⁴⁴ (co rozbudziło moją większą wiarę dla tej sprawy) w Twoim imieniu, Przewielebny Ojcze, dokładnie mi wyluszczyli i przekonali do swojego zdania, abym podjął ten trud i zadbał o druk mszału diecezji warmińskiej, zatem, o ile mi wiadomo, uzgodniliśmy, że na czterysta egzemplarzy dam mój zwykły papier⁴⁵ i zajmę się [ich drukiem], a za każdy arkusz, tyle ile jest w każdym egzemplarzu, zapłacone mi będzie pół grosza. Tak bowiem na wszelaki sposób starano się zapobiec dużym wydatkom, a i ja nie będę mógł narzekać, że poniosę wielkie straty. Dlatego, kiedy dość długo czekałem z wezwanymi do domu rzemieślnikami, zaczęło wydawać mi się podejrzanе zarówno to długotrwałe milczenie, jak i opieszałość Płazy. Zatem żeby to przedsięwzięcie nie przyniosło mi jeszcze większych strat, nie wahałem się sam napisać do Przewielebnego Ojca i bezpośrednio wypy-